[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ
Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ
2009 ё? октябр\н 19-м\ш\ 622№

Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2009 года       №622
г. Цивильск

О проведении конкурса на лучшую

Организацию работы с молодежью

на предприятиях и в организациях.
В целях  реализации республиканской целевой программы «Молодежь Чувашской Республики: на 2006-2010 годы»

П О С Т АН О В Л Я Ю:

1. Ежегодно 10 ноября проводить районный конкурс на лучшую организацию работы с молодежью на предприятиях и в организациях.

2. Утвердить положение о проведение конкурса (приложение 1).

3. Утвердить оргкомитет конкурса в составе:

- Волчкова А.В. – начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, председатель;

- Ильина И.В. – ст. специалист отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, заместитель;

- Голубева Н.Е. – директор МОУ ДОД «ЦДШИ»;

-Желтухина А.А. – главный специалист-эксперт отдела информационно-организационного обеспечения  администрации Цивильского района;

- Михайлова С.Л. – начальник отдела сельского хозяйства администрации Цивильского района;

- Неустроева И.П. – зам начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района;

- Петрова З.В. – заведующая методкабинетом отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, председатель Цивильской районной организации профсоюза работников образования и науки РФ;

- Степанов Л.В. – заведующий сектором экономики и имущественных отношений администрации Цивильского района

4. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района А.В. Волчкову

Глава администрации

Цивильского района                                                                                          Ю.М. Николаев

Управляющий делами

администрации района

«____» __________________ 2009г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2009г.

Начальник  отдела образования и

социального развития администрации

Цивильского района

                                                   А.В. Волчкова
«_______» _______________ 2009г.

                                                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДАЮ

глава  администрации

Цивильского района

Ю.М. Николаев

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

на лучшую организацию работы с молодежью

на предприятиях и в организациях, учреждениях

I. Общие положения

1.1. Районный конкурс проводится в целях реализации республиканской целевой программы «Молодежь Чувашской Республики: 2006-2010 годы» (далее-Конкурс).

II. Цели и задачи

 Расширение профессиональных и корпоративных связей между коллективами работающей молодежи предприятий и организаций.

Активизация деятельности Советов молодежи, повышение их профессионализма;

формирование у молодежи активной жизненной позиции, развитие молодежной инициативы;

Выявление молодых, творчески работающих молодежных лидеров, их поддержка и поощрение;

Формирование позитивного отношения молодежи Цивильского района к рабочим специальностям;

Внедрение и распространение передового опыта

Популяризация достижений молодых работников;
Изучение и распространение опыта работы с молодежью в организациях всех форм собственности.

III. Сроки проведения
          3.1. Районный конкурс проводится 10 ноября 2010 года.

          3.2. Лучшие конкурсные материалы участвуют на республиканском конкурсе
IY. Организация и руководство

4.1. Конкурс проводится отделами сельского хозяйства, строительства, сектором экономики и отделом образования и социального развития администрации Цивильского района. Общее руководство конкурсом осуществляет отделом образования и социального развития администрации Цивильского района.

4.2. Для организации проведения Конкурса создается Организационный комитет (далее - Оргкомитет), который:

           формирует состав конкурсной комиссии;

осуществляет сбор заявок и конкурсных материалов участников Конкурса

           оказывает методическое содействие в проведении Конкурса на всех этапах;
организует распространение информации о Конкурсе, в том числе через районные средства     массовой информации;
рассматривает  иные вопросы, связанные с организацией и проведением Конкурса.

4.3. Состав оргкомитета утверждается распоряжением  главы администрации Цивильского района.

Y. Участники

 Участниками Конкурса могут стать предприятия, учреждения  и организации Цивильского района, независимо от их организационно-правовых форм собственности.
VI. Порядок проведения

6.1.  Конкурсный отбор проводится по номинациям:

номинация № 1:  «Лучший совет молодежи»

 Критерии оценки:

· наличие нормативно-правовых документов, направленных на поддержку молодых специалистов на предприятии или в организации
· % соотношение молодых работников
· уровень зарплаты
· текучесть кадров
· доля молодежи в руководстве

· наличие структурных образований молодых специалистов на предприятии или в организации

· количество проведенных мероприятий с молодежью

· количество проведенных мероприятий, направленных на повышение квалификации молодежи на предприятии

· наличие молодежных клубов по интересам на предприятии или в организации

· наличие программы по работе с молодежью на предприятии

· наличие на предприятии системы дополнительных мер социальной защиты и гарантий молодым специалистам и молодым семьям

· организация системы преемственности и наставничества на предприятии

· освещение и наглядность работы с молодежью

         номинация № 2: «Лучший председатель Совета молодежи»

6.2. Победителем или лауреатом может быть признан председатель, который:

- успешно реализует намеченный план или его часть,

- формирует у молодежи активную жизненную позицию,

- способствует развитию молодежной инициативы,

- нетрадиционно подходит к решению стоящих перед общественной организацией задач;

- организует деятельность молодежной организации.

Критерии выявления победителей:

	- наличие организационных способностей

	- наличие профессионального опыта и личных способов и средств деятельности

	- достижения на руководимом направлении (количество грамот, благодарственных писем)

	- работа по повышению квалификации, уровня образования

	- участие претендента в общественной деятельности, социально-политическая активность

6.3. Организации, предприниматели, руководители предприятий (организаций, учреждений) промышленности, сельского хозяйства, торговли и сферы обслуживания, частного предпринимательства, образования и социальной сферы, формируют и направляют в адрес отдела образования и социального развития администрации Цивильского района  заявки и материалы для участия в Конкурсе
 6.4. Заявки и материалы, представленные в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района рассматриваются конкурсной комиссией.

6.5. Требования к конкурсным материалам.

В конкурсную комиссию необходимо представить информационный отчет с приложениями в соответствии с критериями данного положения.

Текст информационного отчета (не более 5 страниц).

Отчет с приложениями оформлен в единую папку, фотографии и газетные материалы закреплены на листе бумаги формата А 4 в файлах – вкладышах, сопровождены пояснениями. Приложения к тексту информационного отчета пронумерованы и обозначены в тексте.

6.6. Требования к презентации.

Организации представляют презентацию опыта работы с молодежью.

Время представления не более 5-7 минут. Презентация выполнена в программе Microsoft PowerPoint.

         Структура мультимедийной презентации:

· Структура

· Название

· Кадры

· Достижения

· Проблемы

· Пути решения проблем

10 ноября 2010 года в зале совещаний администрации Цивильского района (3 этаж администрации района) будет организован круглый стол с работающей молодежью предприятий, учреждений и организаций, где пройдет презентация опыта работы с молодежью, защита представленного презентационного  материала.

6.7. Конкурсная комиссия определяет победителей по номинациям
6.8. Заявки на участие в Конкурсе (приложение № 2) предоставляются до 5 ноября 2010 года в отдел образования и социального развития администрации Цивильского района : каб. 203,  тел. 2-13-29. Ильина И.В.
YII. Подведение итогов конкурса.

7.1.  Для подведения итогов Конкурса Оргкомитет формирует конкурсную комиссию. Конкурсная комиссия оценивает представленные на Конкурс материалы, просматривает презентацию и определяет победителей.

7.2. Материалы участников Конкурса оцениваются в соответствии с критериями данного положения.

 7.3. Презентация оценивается по 5-и бальной системе по следующим критериям:

-     соответствие структуры;

· качество оформления;

· содержание;

· соблюдение регламента.

 7.4. Победители районного этапа награждаются дипломами в каждой номинации и денежными призами. Также отмечаются предприятия, учреждения  и организации, достигшие результатов в каком-либо направлении работы с молодежью. Предприятия, учреждения  и организации, участвующие в конкурсе, получают сертификат об участии в Конкурсе.

VIII. Финансирование конкурса

8.1. Расходы по награждению участников Конкурса и организационные расходы по проведению Конкурса осуществляет отдел образования и социального развития администрации Цивильского района с вручением денежной премии:

1 место – 3000 рублей;

2 место – 2000 рублей

1 место – 1000 рублей

Командировочные расходы несет направляющая организация.

8.2. Спонсоры (юридические и физические лица) могут устанавливать участникам Конкурса персональные призы.

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе на лучшую организацию

работы с молодежью на предприятиях и в организациях

_____________________________________________________________

(полное наименование участника конкурса)

в номинации__________________________________________________

заявляет о своем участии в конкурсе, гарантирует выполнение всех условий согласно Положению о проведении конкурса.

Координаты специалиста, ответственного за участие в конкурсе

(Ф.И.О., должность, тел.):

____________________________________________________________________________________

Адрес предприятия, организации, телефон, факс, адрес электронной почты:

____________________________________________________

Руководитель предприятия ____________________ (подпись)

М.П.